TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 20088
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 495/2008-SEEL, DE 17.11.2008.
CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, Manoel de Jesus
Lima Lopes, C.I.C.: 177.229.772-00, Cargo: Motorista,
Destino: Santa Izabel/PA, Período: 12.11.2008, Valor: R$-
47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo:
Transportar técnicos do Projeto Pintando a Liberdade – PPL.

FÉRIAS
PORTARIA N.º 535 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Paulo Edison Caldeira
Andre Fernandes 2006/2007 01.12.2008 a

30.12.2008

DIARIAS
PORTARIA Nº 533 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, GEP-DAS-6, SECAD;
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO
DA VIAGEM: Para participar do Fórum Nacional do CONSECTI;
DATA: 18.11.2008.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA N.º 534 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei
nº 5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do
servidor abaixo relacionado de 10% (dez por cento), a contar
de 06.10.2008, considerando os termos das Declarações do
Grupamento de Fuzileiros Navais de Belém e do 2º Batalhão de
Infantaria da Selva.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME

57203415/1 ANTONIO ALVES MELO

LICENÇA NOJO
PORTARIA N.º 536 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso III da Lei nº5.810
de 24.01.94, a servidora ELIZABETH DREHER NUNES MEIRA,
Identidade Funcional nº 830097/1, ocupante do cargo de
Assistente Técnico Ref.XXVII, lotada nesta Secretaria, 08 (oito)
dias de Licença Nojo, no período de 08/11/2008 a 15/11/2008.

PORTARIA Nº. 173/08
Portaria nº 173/08 de 17-11-2008. Art. Único: CONCEDER
à servidora DILMA THEODORA FALCÃO DE MENEZES, Técnico
do Registro Mercantil Classe B, mat. nº 2021811/1, CPF nº
082.183.402-97, 3,5 diárias, no valor de R$ 1.008,00 para
conhecer as práticas de sucesso da Junta Comercial de Minas
Gerais referentes ao processo de leiloeiro, concurso público para
tradutor e intérpretes e área de comunicação, no período de 23
a 26-11-08. Ass: José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

PORTARIA Nº. 174/08
Portaria nº 174/08 de 17-11-2008. Art. Único: CONCEDER a
servidora Dulcelina Melo e Silva Calandrine Branco, Tecn. Reg.
Mercantil CL.B, mat. nº. 2021820/1 e CPF nº. 097.679.672-
49, 5,5 diárias no vr de R$ 1.584,00, para participar do curso
“Capacitação e Desenvolvimento Gerencial para o novo perfil
na Administração Pública”, que se realizará no período de 23 a
28/11/08 em São Paulo-SP. Ass: José Artur Guedes Tourinho
– Presidente.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 653/2008-GRES

DESIGNAR a técnica de Planejamento e Gestão em Turismo
Sra.  CLÉLIA ROSELY COSTA COROA, matrícula nº 2013584/2,
para responder pela Coordenação do Núcleo de Registro e
Qualidade (NRQ) desta Companhia Paraense de Turismo –
PARATUR, no período de 01 a 30 de dezembro de 2008, durante
a ausência da titular.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 657/2008-GRES

Conceder diárias ao servidor:
NOME: Larsene Dillon da Fonseca Figueiredo, CPF: 009.145.172-
87 e matrícula nº 5770/2.
OBJETIVO: Avaliação no banheiro do bosquinho.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 15 a 16/11/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de novembro de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

PORTARIA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 108 DIPLAN/FAPESPA DE 14/11/08
MARCUS PINTO DA COSTA DA ROCHA / COORDENADOR
de CAPTAÇÃO de RECURSOS / PERÍODO: 16 a 18/11/2008/
Destino: BELO HORIZONTE/MG / T. de Diária: 2 e ½ /
OBJETIVO: Divulgar Edital de Bolsas de Mestrado e Doutorado
que será lançado por esta Fundação em parceria com a
Companhia Vale do Rio Doce – CRVD.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 14 de
novembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA
PORTARIA Nº 057 GAB/FAPESPA DE 17/11/08

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei
Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO,
matrícula 57176419/1, Gratificação de Tempo Integral de 70%
(setenta por cento), a partir de 01 de novembro de 2008, até
posterior deliberação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 17 de
novembro de 2008.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente

EDITAL 019/2008 - PROGRAMA DE DIFUSÃO
TECNOLÓGICA ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS (MPE)
INSERIDAS EM ARRANJOS PRODUTIVOS NO ESTADO DO

PARÁ
CONVOCAÇÃO
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) e da
Secretaria de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia (SEDECT),
torna pública sua iniciativa e convida os interessados a
apresentar propostas para obtenção de apoio financeiro, nos
termos estabelecidos no presente edital.
RECURSOS FINANCEIROS
As propostas aprovadas serão financiadas no valor global de
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), sendo: FAPESPA: R$
300.000,00 (trezentos mil reais); SEBRAE: R$ 300.000,00
(trezentos mil reais).

Poderá haver aumento do recurso citado no item 2.1, desde
que ocorra disponibilidade orçamentária da FAPESPA, de
qualquer outra Secretaria de Estado do Pará, do Serviço de
Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará (SEBRAE/PA) ou
de instituições parceiras.
OBJETIVOS
Esta chamada destina-se a apoiar projetos voltados à
utilização racional dos recursos naturais vinculados aos
setores produtivos prioritários para o desenvolvimento das
micro e pequenas empresas no Estado visando a extensão
tecnológica, ou seja, devem apresentar um solução técnica
para problemas oriundos das MPE, elaborados de acordo com
a ótica do desenvolvimento sustentável, de forma a dar suporte
ao processo de verticalização da produção e sustentabilidade
no Pará. Os projetos apresentados deverão contribuir direta
ou indiretamente para a melhoria das condições de vida da
população, ampliando as possibilidades de geração de emprego
e renda, e propiciando maior agregação de valor aos produtos e
serviços paraenses.
DATAS LIMITES

Eventos Datas

Lançamento do Edital 17/11/2008

Data final para submissão das propostas 10/12/2008

Análise e julgamento pela câmara de
assessoramento 17/12/2008

Análise pelas Diretoria da FAPESPA,  SEDECT e do
SEBRAE/PA. 18/12/2008

Divulgação dos resultados 19/12/2008

INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina.
Belém - Pará. CEP 66017-000,
Fone/ Fax: (91) 4009-2500 – R.2558
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
O EDITAL 019/2008 – estará disponível na íntegra no site da
FAPESPA no endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br.
Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor – Presidente da FAPESPA

PORTARIA-QUOTA PARTE DO IPVA
PORTARIA Nº 0122, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que
lhe é conferida por lei e ainda considerando o disposto no artigo
162 da Constituição Federal, artigo 1º e 2º da Lei Complementar
n.º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da Constituição Estadual,
R E S O L V E :
Informar o valor do repasse da Quota Parte do IPVA, em anexo,
conforme discriminação abaixo:
IPVA – período: 01 a 31/10/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Raimundo Barreto Trindade
Secretário de Estado da Fazenda

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
QUOTA PARTE DO IPVA

PERÍODO: 01 A 31/10/2008

MUNICIPIOS CONTA VALOR
ABAETETUBA 170.180-0 82.706,91

ABEL FIGUEIREDO 170.281-5 7.874,13
ACARÁ 170.098-7 15.514,05
AFUÁ 170.039-1 0,00

ÁGUA AZUL DO NORTE 170.282-3 10.162,03
ALENQUER 170.027-8 26.657,97
ALMEIRIM 170.028-6 32.793,86
ALTAMIRA 170.001-4 281.350,64
ANAJAS 170.040-5 55,00

ANANINDEUA 170.074-0 1.265.268,66
ANAPÚ 170.696-9 18.180,05

AUGUSTO CORRÊA 170.085-5 12.566,86
AURORA DO PARÁ 170.271-8 10.878,05

AVEIRO 170.029-4 98,91
BAGRE 170.041-3 0,00
BAIÄO 170.051-0 7.295,36